

**Lotul nr. 1 - Reparatia curenta a
cladirii din mun. Chisinau, str.
Armeneasca, 40, etajul 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Semnalizare de incendiu (37/10-23-SI)

Valoarea de deviz 80064 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	115.00	8.79 8.79	1011.15 1011.15
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	115.00	10.34 9.15	1189.28 1052.43
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +			2200.43
Contributii sociale			24.00 %			495.26
Total:			100.00 +			2695.69
Transport materiale			5.00 %			5.55
Cheltueli directe:			100.00 +			2701.24
Cheltueli de regie constructii			8.00 %			216.10
Total:			100.00 +			2917.34
Beneficiu de deviz			2.00 %			58.35
Total Lucrari de constructie						2975.69
		2. Lucrari de montaj				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc	1.00	1565.08 1556.16	1565.08 1556.16
4	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: Detector de fum	buc	66.00	135.88 129.68	8968.08 8558.88
5	10-08-002-01	Avertizoare "TIC" automate: Detector termic	buc	3.00	67.60 64.84	202.79 194.52

1	2	3	4	5	6	7
6	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc	2.00	135.88 129.68	271.76 259.36
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Dispozitiv de semnalizare somica si somica/optica	buc	6.00	64.93 64.84	389.57 389.04
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (acumulator, transformator)	buc	2.00	75.74 72.62	151.48 145.24
9	08-03-575-1	Montarea in panou a Releu, Rezistor, Diod	buc	13.00	73.92 72.62	960.97 944.07
10	pret furnizor	Releu RM1	buc	1.00	725.80 0.00	725.80 0.00
11	pret furnizor	Rezistor MJT 0,25-4,3 kOm +5%	buc	6.00	15.00 0.00	90.00 0.00
12	pret furnizor	Diod КД 512А	buc	6.00	41.00 0.00	246.00 0.00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4.20	1669.39 1543.19	7011.45 6481.41
14	pret furnizor	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	420.00	6.50 0.00	2730.00 0.00
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	4.60	467.54 437.02	2150.69 2010.30
16	pret furnizor	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2 / КПЧг-FRLS	m	460.00	14.00 0.00	6440.00 0.00
Total lucrari de montaj			100.00 +		31903.74	
Contributii sociale			24.00 %		4929.35	
Total:			100.00 +		36833.09	
Transport materiale			5.00 %		537.40	
Cheltueli directe montaj:			100.00 +		37370.49	
Cheltueli de regie montaj			46.00 %		9447.93	
Total:			100.00 +		46818.42	
Beneficiu de deviz			2.00 %		936.37	
Total Lucrari de montaj					47754.79	
		3. Utilaje				
17	pret furnizor	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc	1.00	2650.00 0.00	2650.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		conform standartului SM SR EN 54-2 + AC:2010				
18	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	66.00	160.41 0.00	10587.06 0.00
19	pret furnizor	Detector de caldura conform standartului SM SR EN 54:2010	buc	3.00	207.08 0.00	621.24 0.00
20	pret furnizor	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	2.00	148.02 0.00	296.04 0.00
21	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54- 3:2015	buc	5.00	125.00 0.00	625.00 0.00
22	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 11-14VDC; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1.00	125.00 0.00	125.00 0.00
23	pret furnizor	Bloc de transformare de alimentare 30VA SM SR EN 54-4 + AC:2010	buc	1.00	231.00 0.00	231.00 0.00
24	pret furnizor	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1.00	854.16 0.00	854.16 0.00
Total utilaje			100.00 +		15989.50	
Total Utilaje					15989.50	
Total capitole			100.00 +		66720	
TVA			20.00 %		13344	

Total deviz:

80064

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

AMTAP

(semnatura)

**Lotul nr. 1 - Reparatia curenta a
cladirii din mun. Chisinau, str.
Armeneasca, 40, etajul 3**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 2-1-4
Semnalizare de incendiu (37/10-23-SI)

Valoarea de deviz 80064 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1	Muncitor	h-om	316.764	64.84	20538.978
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24.15	57.66	1392.489
3.	7122050013400	Zidar	h-om	10.35	64.84	671.094
		Total:				22602.561

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	50331214334555	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1.00	854.16	854.16
2.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0.086	12.00	1.032
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.575	0.00	0.00
4.	50331	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone tip MAG 8 Plus	buc	1.00	2650.00	2650.00
5.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.748	20.00	14.96
6.	50331214334er5334	Bloc de transformare de alimentare 30VA	buc	1.00	231.00	231.00
7.	33342121222323232	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2/ КПІСНГ-FRLS	m	460.00	14.00	6440.00
8.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0.015	65.00	0.975
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.006	45.00	0.279
10.	50331214334	Declansator manual, de tip SensoMAG MCP50	buc	2.00	148.02	296.04
11.	5033121	Detector de fum, de tip SensoMag S30	buc	66.00	160.41	10587.06
12.	50331214	Detector de ftemperatura adresabil de tip Senso Mag M40	buc	3.00	207.08	621.24
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	17.70	12.00	212.40

14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	56.28	2.50	140.70
15.	333421212	Diod КД 512А	buc	6.00	41.00	246.00
16.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1.426	20.00	28.52
17.	50331214334er	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	5.00	125.00	625.00
18.	50331214334er5	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 24V; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1.00	125.00	125.00
19.	5009061	Fisa de izolatie	buc	56.12	0.10	5.612
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25.30	2.50	63.25
21.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00	2000.00	0.00
22.	5	Masa utilajului	t	0.006	0.00	0.00
23.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.115	415.00	47.725
24.	32312	Releu RM1	buc	1.00	725.80	725.80
25.	33342	Rezistor MJIT 0,25-4,3 кОм +5%	buc	6.00	15.00	90.00
26.	5009031	Scoabe	10 buc	28.14	3.00	84.42
27.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.30	65.00	19.50
28.	3334212122232	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	420.00	6.50	2730.00
29.	1019852	Vopsea	kg	0.092	85.00	7.82
		Total:				26848.493

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.096	455.00	43.68
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1.725	5.00	8.625
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.096	455.00	43.68
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1.15	15.00	17.25
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	11.22	20.00	224.40
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	20.328	15.00	304.92
		Total:				642.555

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

AMTAP

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

AMTAP

**Lotul nr. 1 - Reparatia curenta a cladirii din mun.
Chisinau, str. Armeneasca, 40, etajul 3****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2-1-4
Semnalizare de incendiu (37/10-23-SI)
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			8.79 8.79
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0200	64.84	1.297
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	57.66	7.496
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			10.34 9.15
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0700	64.84	4.539
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	57.66	4.613
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.2200	2.50	0.55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	415.00	0.415
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0050	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	15.00	0.15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	5.00	0.075
		2. Lucrari de montaj				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc			1565.08 1556.16
	1	Muncitor	h-om	24.0000	64.84	1556.16
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0056	45.00	0.252
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.4000	12.00	4.80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0.0560	12.00	0.672
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.1600	20.00	3.20
4	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: Detector de fum	buc			135.88

1	2	3	4	5	6	7
						129.68
	1	Muncitor	h-om	2.0000	64.84	129.68
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.2500	12.00	3.00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.1600	20.00	3.20
5	10-08-002-01	Avertizoare "IIC" automate: Detector termic	buc			67.60 64.84
	1	Muncitor	h-om	1.0000	64.84	64.84
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0.00001	2000.00	0.00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0.0050	65.00	0.325
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0002	45.00	0.009
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.1000	12.00	1.20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0.0020	12.00	0.024
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.0600	20.00	1.20
6	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc			135.88 129.68
	1	Muncitor	h-om	2.0000	64.84	129.68
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.2500	12.00	3.00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.1600	20.00	3.20
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Dispozitiv de semnalizare somica si somica/optica	buc			64.93 64.84
	1	Muncitor	h-om	1.0000	64.84	64.84
	5	Masa utilajului	t	0.0010	0.00	0.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0.0040	12.00	0.048
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0020	20.00	0.04
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (acumulator, transformator)	buc			75.74 72.62
	1	Muncitor	h-om	1.1200	64.84	72.621
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	455.00	0.91
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	455.00	0.91
9	08-03-575-1	Montarea in panou a Releu, Rezistor, Diod	buc			73.92 72.62
	1	Muncitor	h-om	1.1200	64.84	72.621
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30

1	2	3	4	5	6	7
10	pret furnizor	Releu RM1	buc			725.80 0.00
	32312	Releu RM1	buc	1.0000	725.80	725.80
11	pret furnizor	Rezistor MJT 0,25-4,3 kOm +5%	buc			15.00 0.00
	33342	Rezistor MJT 0,25-4,3 kOm +5%	buc	1.0000	15.00	15.00
12	pret furnizor	Diod КД 512А	buc			41.00 0.00
	333421212	Diod КД 512А	buc	1.0000	41.00	41.00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1669.39 1543.19
	1	Muncitor	h-om	23.8000	64.84	1543.192
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.4000	2.50	33.50
	5009031	Scoabe	10 buc	6.7000	3.00	20.10
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.8400	15.00	72.60
14	pret furnizor	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m			6.50 0.00
	3334212122232	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	1.0000	6.50	6.50
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			467.54 437.02
	1	Muncitor	h-om	6.7400	64.84	437.022
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	85.00	1.70
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	20.00	6.20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	0.10	1.22
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1600	20.00	3.20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0200	455.00	9.10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0200	455.00	9.10
16	pret furnizor	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2 / КПЧГ-FRLS	m			14.00 0.00
	3334212122232 3232	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2/ КПЧГ-FRLS	m	1.0000	14.00	14.00
		3. Utilaje				
17	pret furnizor	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc			2650.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		conform standartului SM SR EN 54-2 + AC:2010				
	50331	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone tip MAG 8 Plus	buc	1.0000	2650.00	2650.00
18	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc			160.41 0.00
	5033121	Detector de fum, de tip SensoMag S30	buc	1.0000	160.41	160.41
19	pret furnizor	Detector de caldura conform standartului SM SR EN 54:2010	buc			207.08 0.00
	50331214	Detector de temperatura adresabil de tip Senso Mag M40	buc	1.0000	207.08	207.08
20	pret furnizor	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc			148.02 0.00
	50331214334	Declansator manual, de tip SensoMAG MCP50	buc	1.0000	148.02	148.02
21	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54- 3:2015	buc			125.00 0.00
	50331214334er	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1.0000	125.00	125.00
22	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 11-14VDC; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc			125.00 0.00
	50331214334er 5	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 24V; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1.0000	125.00	125.00
23	pret furnizor	Bloc de transformare de alimentare 30VA SM SR EN 54-4 + AC:2010	buc			231.00 0.00
	50331214334er 5334	Bloc de transformare de alimentare 30VA	buc	1.0000	231.00	231.00
24	pret furnizor	Acumulator 12V, 18A/h	buc			854.16 0.00
	5033121433455	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1.0000	854.16	854.16

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar AMTAP
(functia, semnatura)